
 
 

 
 

 
Pagina 1 di 4 

 

Bari, data in protocollo 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi del disposto combinato dell’art. 50 comma 1, lettera b), 

del D.lgs. n. 36/2023 e delle disposizioni di cui al decreto-legge. N. 77 del 2021, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023 n. 13, mediante 

Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per un importo 

contrattuale presunto posto a base pari a € 75.984,23 escluso IVA (€ 92.700,76 Incluso IVA) 

 – suddivisione in lotti 
Lotto 1: CIG: A 0 0 0 4 8 0 7 7 A   € 58.031,35 (escluso IVA) 
Lotto 2: CIG: A 0 0 0 4 A 9 9 4 F   € 17.952,88 (escluso IVA) 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 
4.0 Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 

Finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, Azione 1- Next generation classroom - Ambienti di apprendimento 

innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

 

Titolo: “Next Michelangelo's Classrooms” 

Cod. M4C1I3.2-2022-961-P-24908 

CUP: G94D23000860006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RUP 
 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 
particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 
“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
adottato il «Piano Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in 
base al quale le Istituzioni scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti 
didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli 
aspetti connessi con la relativa progettazione esecutiva; 

VISTA la determina prot. 3700 del 15/06/2023 di assunzione di Incarico di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) da parte del Dirigente scolastico Antonietta Scurani per 
l’affidamento ed esecuzione delle procedure per l’acquisizione di beni e servizi, per le 
procedure selettive delle figure necessarie per la realizzazione delle azioni a valere con 

ISTITUTO COMPRENSIVO MICHELANGELO - C.F. 93531280720 C.M. BAIC8AE00D - A9WPN9E - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0004786/U del 29/07/2023 22:01

VI.2 - Uscite e piani di spesa



 
 

 
 

 
Pagina 2 di 4 

 

le risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per lo specifica attività dal titolo: 
“Next Michelangelo's Classrooms” Cod. M4C1I3.2-2022-961-P-24908 -CUP: 
G94D23000860006; 

VISTA la conversione del predetto incarico prot. 3700 del 15/06/2023 di l’incarico di 
Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. n° 31 del Dlgs. 50/2016 assunto 
con prot. n. 4784 del 29/07/2023 nell’incarico di Responsabile Unico di Progetto così 
come delineato all’art. n° 15 del Dlgs. 36/2023 

VISTO  l’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei 
Contratti Pubblici che prevede per la Stazione appaltante la possibilità di procedere per 
i servizi e le forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, all’affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
Stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 
del Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, nuovo "Codice dei contratti pubblici", art. 225, comma 8, 

ai sensi del quale “In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti 
investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse 
previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali 
dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche 
se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le 
disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla 
legge n. 108 del 2021, al decreto- legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche 
disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l’energia 
e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, dell’11 dicembre 2018”; 

VISTA altresì la nota interpretativa del Ministro delle Infrastrutture e trasporti del 12 luglio 
2023 che conferma l’applicazione della previgente normativa (in particolare D.lgs. 
50/2016, DL 77/2021 e DL 13/2023) agli acquisti finanziati dal PNRR e PNC;  

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito nella legge n. 
120/2020, come sostituito dall’ art. 51, comma 1, del D.L. n. 77/2021, convertito, con 
modifiche, nella legge n. 108/2021, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 
procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 139.000 Euro al netto 
dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori 
economici; 

CONSIDERATO occorre procedere all’acquisto della fornitura di dotazioni tecnologiche e arredi 
scolastici, dell’importo di complessivo di € 75.984,23 escluso IVA di cui € 58.031,35 per 
dotazioni tecnologiche ed € 17.952,88 per arredi scolastici;  

VISTI l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito nella legge n. 
120/2020, come sostituito dall’ art. 51, comma 1, del D.L. n. 77/2021, convertito, con 
modifiche, nella legge n. 108/2021, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 



 
 

 
 

 
Pagina 3 di 4 

 

procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 139.000 Euro al netto 
dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori 
economici; 

VISTO il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a quesito risponde 
testualmente: “L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et simpliciter e 
dunque non presuppone una particolare motivazione né tanto meno, l’esperimento di 
indagini di mercato. Non è neppure prescritto l’obbligo di richiedere preventivi”; 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto Decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’art. 55 del decreto-legge n. 77 del 2021 - Misure di semplificazione in 
materia di istruzione il quale prevede al comma 1, lettera b) 2° alinea: i dirigenti 
scolastici, con riferimento all'attuazione degli interventi ricompresi nel complessivo 
PNRR, procedono agli affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al decreto-legge n.  76 
del 2020, come modificato dal presente decreto, anche in deroga quanto previsto 
dall'articolo 45, comma 2, lettera a), del decreto del Ministro dell'istruzione, 
dell’università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO le Linee Guida ANAC n. 4, per le parti in cui sono ancora applicabili, recanti “Procedura 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 
da ultimo aggiornate con delibera n. 636 del 10/07/2019; 

VISTA l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore 
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, svolta mediante una indagine di mercato tra gli operatori 
del settore attraverso una ricerca negli elenchi di operatori del MEPA e presso gli albi 
dei fornitori di altre amministrazioni pubbliche, consultazione di listini, cataloghi 
elettronici, ricerche sul web; 

DATO ATTO della presenza della Convenzione Consip “PC Desktop Workstation e Monitor 2” 
 - Lotto 5 – per la fornitura di Personal Computer All-in-one, tuttavia il quantitativo 
minimo ordinabile è stabilito in convenzione in n. 10 personal computer, mentre la 
scuola ha previsto l’acquisto di solo n. 1 All-in-one; 

DATO ATTO della presenza dell’accordo quadro “PC Portatili, Mobile Workstation e Chromebook - 
Appalto Specifico” e Ordine Diretto, ma il progetto non prevede Chromebook ma 
notebook e dunque gli accordi predetti non rientrano tra le dotazioni presenti nel 
progetto approvato relativo alle dotazioni tecnologiche; 

VERIFICATO dunque, che non esistono Convenzioni CONSIP attive specifiche per le dotazioni 
tecnologiche per i motivi sopra espressi; 

VERIFICATO che non esistono Convenzioni CONSIP attive specifiche per la categoria  arredi 
scolatici; 

VISTA l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 
risultato di cui all’art.1 del Dlgs n. 36/2023, che ha consentito di individuare quale 
potenziale soggetto affidatario il seguente operatore economico C2 SRL con sede 
legale in Cremona (CR) in Via P. Ferraroni, 9- CAP 26100 - partita IVA 01121130197 - 



 
 

 
 

 
Pagina 4 di 4 

 

C.F. 01121130197; 

PRESO ATTO che la predetta ditta C2 SRL non costituisce l’affidatario uscente, nel precedente 
affidamento inerente alla stessa tipologia di prestazioni contrattuali, nel rispetto del 
principio di rotazione di cui all’art.49 Comma 2 del D. Lgs 36/2023; 

VISTO che la predetta ditta C2 SRL è specializzata nell’allestimento di ambienti didattici 
innovativi alle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado, come evinto dalla 
consultazione delle commesse presso altre scuole; 

PRESO ATTO che l’operatore Economico è inoltre tra i fornitori che ha stipulato convenzioni con 
CONSIP SpA e dunque è sinonimo di garanzia di solidità economica, tecnica e 
professionale; 

RITENUTO per motivi di carattere tecnico - economico suddividere la procedura in due lotti 
quantitativi in conformità alle categorie prevalenti: CPV 32322000-6 (attrezzature 
Multimediali) e CPV 39160000-1 (arredi scolastici) come da CUI del PBA; 

 
DETERMINA 

 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di procedere alla procedura di acquisto mediante trattativa diretta come modalità di negoziazione, 

semplificata con un unico operatore economico, a mezzo di affidamento diretto ex art. 50, co.1 del 

D.lgs. 36/2023 in combinato disposto con l’art. 225, co. 8 del medesimo codice dei contratti pubblici; 

3. di individuare l’Operatore Economico:C2 SRL con sede legale in Cremona (CR) in Via P. Ferraroni, 9- 

CAP 26100 - partita IVA 01121130197 - C.F. 01121130197 quale destinatario della Proposta di 

negoziazione inviata tramite Trattativa diretta sul MePA per l’affidamento delle prestazioni necessarie 

alla realizzazione del progetto in oggetto;  

4. ai sensi dell'art. 58, c. 4 del D.Lgs. n. 36/2023. la ditta invitata potrà presentare offerta per alcuni o tutti 

i lotti della procedura; 

5. per motivi di carattere tecnico - economico di suddividere la procedura in due lotti funzionali e 

quantitativi in conformità alle categorie prevalenti CPV 32322000-6 (attrezzature Multimediali) e CPV 

39160000-1 (arredi scolastici) come da CUI del PBA. 

 
Il presente atto è pubblicato in “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale sotto- sezione “Bandi di 
gara e contratti” al seguente link: https://www.scuolamichelangelo.edu.it/ ai fini della trasparenza 
amministrativa secondo le vigenti disposizioni e, nella home page nell’apposita sezione dedicata PNRR - 
“FUTURA – LA SCUOLA PER L’ITALIA DOMANI”. 
 
 

  Il Dirigente Scolastico 

                               Antonietta Scurani 
                               Documento firmato digitalmente  

                              ai sensi del D. Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. 

file:///F:/COMPRENSIVO%20MICHELANGELO/PNRR/PROCEDURA%20ACQUISTI/AVVIO/%20https/www.scuolamichelangelo.edu.it/

		2023-07-31T20:43:15+0200
	ANTONIETTA SCURANI




